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W- COMUNEDI SANT,ANGELO DIBROLO

ffiC.A.P.98060PRovtNCIADIMESSINAC.F.00108980830

Res.N' Po{ del 2 I DIC' 2011

{.: f,} w tr e 
Dr DELTBERAZTONE DELLA GTUNTA COMUNALE

OGGETTO: lL.R. 30.01.2006, n. L. Misure di incentiv,"azione per la riscossione
dei tributi locali.
Approvazione programma operativo per l'anno 2012.

L'anno duemilaundici, il giorno ventorto del mese di

dicembre con inizio alle ore l3,oo / nella sala delle adunanrize della

sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:

N. Cogoome e Nome Pres. Ass.
1 CARUSO Basilio Sindaco- Presidente x
2 GERMANELLI Tindaro Vice Sindaco x
3 GAGLIO Francesco Assessore x
4 PALMERI Salvatore Giuseppe Assessore x
5 SAITTA Alberto Assessore x

Con la partecipazione del Segretario Comunale D.ssa Nina Spiccia

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in

oggetto specificato.



PROPOSTA DELIBERAZIONE GII.'NTA COMIJNALE

Reg. Generale
noposte.2rg /2011

AREA ECONOMIA-BII-ANCIO-TRIBUTI

n. Ord. Proposta 15 del 28.12.2011 ' I '' : . :'; '

OGGETTO: L.R 30.01.2006, n. 1. Misure di iacentivazione per la'riscossione
dei tributilocàli.
Approvazione pnogramma operativo per l'anno 2012.

- Richiamato il contenuto dell'art. 3 della L.R. 30.01.2006, n. 1, che prevede:

1) 'Gli enti locali adottano progrummi operativiftnalizati nll'ottimizzazione del
servizio di riscossiane elo al recupero dei tributi di rispettiva competenza;
2) La predisposizione, entro il 3t dicenbre di ogni anno, del programma di cui al
corflma 1 la sw realizaziane da valtrtare, entro l'anno successivo,

dall'Assessorato Regionale alla Famiglia, delle politiche Sociali e delle Autonomie
Locali" attraverso la rilevazione dcgli incrementi conseguiti rispetto di tributi riscossi

nell'anno precedente, costituisce indicatore premiale ai fini della ripartizione delle

risorse, ai sensi dell'ari. 76, comma 2, della Legge regiorule 26.0j.2002, n. 2;
3) la mancata predisposizione o reatizzazione del programma nei termini di cui al
comma 2, preclude la possibilità di accesso ad ogni forma di premialità stabilita
dall'indicatore di cui al medesirno comma 2;

- Riconosciuta la necessità di adottare il programma operativo previsto dalla norma
sopraccitata, al fine di accedere ai benefici incentivanti, di cui all'art. 76, della legge

regionale n.2 del26.03.2002, relazionando sulla situazione in cui versa l'ente dal
punto di vista della riscossione dei tributi e sugli obiettivi che si intendono
raggiungere nonché le correlate modalità attuative per ottenere un incremento della
riscossione, in ottemperanza alla disposizione legislativa, dei tributi locali oggetto del
programma medesimo, darealiuue pienamente entro il 3L.12.2072;

- Considerato che, stante lhruale struttura organizzativa dellUfficio Tributi di
questo Comune e lo stato delle operazioqi di recupero delle annualità pregresse, il
programma di incentivazione di che trattasi deve essere articolato in maniera tale da

velocizzare le operazioni di accertamento e liquidazione dei tributi comunali, con
conseguenti riflessi sui tempi di riscossione;

VISTAIa kgge regionale n. 1 del 30.0L.?-006;

VISTA la Legge n. 74211990, recepita dalla L.R. n. 4817991e successive modifiche
ed integrazioni;



VISTO lo statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n.267;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI

1) Di approvare il programma operativo per I'incentivazione del servizio di
riscossione e recupero dei tributi comunali per I'anno 20L2, ai sensi e per gti effetti
dell'alt. 3 della Legge 30.01)OOO, n. L, che si allega alla presente proposta di
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale

z)Di incaricare il Responsabile dell'ufficio Tributi:
a) all'esecuzione del presente programma;
b) ad inoltrare copia della deliber azione della presente proposta , per le finalità

previste dalla L.R. n. L12006, allAssessorato Regionale delle Autonomie
L-ocali e della Funzione Pubblica.



dt&{Ék&-W

ffi
COMUNEDI SANT'ANGELO DI BROLO
c.A.p. e8060 PROVINCIA DI MESSINA c.F.00108e80830

PROGRAMMA OPERATIVO

ANNO 2012

SantAngelo di Brolo, 29 dicembre 2011

IL RESPONSABILE CON FI]NZIONI DIRIGENZIALI
DELL'AREA ECONOMIA.BII,ANCIO.TRIBUTI



Il presente Programma Operativo Tributi mira ad ottimizzarc il servizio di riscossione e/o recupero

dei tributi.

Nell'attuale quadro normativo generale di riferimento le principali entrate tributarie del comune

sono:

I I'ICI , imposta comunale sugli immobili;

I l'addizionale comunale IRPEF;

I la TOSAP, tassa occupazione spazi ed aree pubbliche;

I l'addizionale ENEL

I l'imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni.

Alcune di queste entrate pur avendo natura tributaria sfuggono del tutto all'ambito gestionale di

intervento del comune , si pensi all'addizionale ENEL o all'addizionale comunale IRPEF per la

qiiale il comune si limita a stabilire, dentro paletti prefissati dal legislatore statale, I'aliquota annuale

. dell'addizionale stessa da applicare.

' Per altre ne va sottolineata la scarsa incidenza in termini di impatto finanziado sui bilanci (leggasi

' tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e l'imposta comunale sulla pubblicità e i diritti sulle

pubbliche affissioni).

Il Programma Operativo dei Tributi si concentrerà, pertanto, sull'accertamento, liquidazione e

riscossione delle imposte e tasse di pertinerrza comunale, ed in particolare:

. ICI

. TOSAP

. IMPOSTA PUBBLICITA' E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

Esso riguarderà altresì l'analisi dei regolamenti comunali in materia di tributi con l'eventuale

integtazione della disciplina, anche alla luce di quanto previsto dalla normativa (ad iniziarc dallo

Statuto del Contribuente) e delle pronunce giurisprudenziali di recente eman azione.

Il Programma. si occuperà di definire anche le modalità di gestione del contenzioso relativamente ai

tributi di pertinenza comunale ed ai suoi sistemi deflattivi.



I REGOLAMENTI

Le modifiche introdotte dal titolo V della Costituzione (Legge Costituzionale n. 312001) hanno

inciso in maniera profonda sull'organizzazione amministrativa dello Stato e su quella degli Enti

Locali.

Il nuovo testo costituzionale attribuisce, in via prim aria, ai Comuni la responsabilità generale delle

funzioni amministrative.

La riforma definita, impropriamente, -Èderalista" fa leva su una maggiore autonomia ai Comuni,

dotandoli di funzioni e poteri propri e disponendo Ia comp artecipazione al gettito erariale riferibile

al proprio territorio.

In estrema sintesi, la riforma del titolo V della Costituzione, ha previsto che ogni livello di governo

debba gestire autonomamente, e quindi disporne e controllarle, le risorse finanziarie sufficienti a

garantire le funzioni di propria competenza. Le amministrazioni locali, ed i comuni in particolare,

sono fortemente responsabilizzati nel perseguimento delle aspettative dei cittadini

In particolare la lettura dei novellati articoli costituzionali I1,7 e 779. in materia tributaria

stabiliscono che lo Stato fissa, attraverso proprie leggi, i principi di coordinamento dell'intero

sistema tributario mentre i comuni e le province possono integrare con propri regolamenti la

disciplina dei tributi di loro pertinenza (art.52 del D Lgs 446197).

Il Comune di Sant'Angelo di Brolo ha, ad oggi, adottato i regolamenti in materia di tributi, ma

nessuno è ancora stato adeguato a quelli che sono i limiti costituzionali e soprattutto a quelli

legislativi che dettano i principi di coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario,

primo tra tutti 1o Statuto del Contribuente.

Alla luce della nuova normativa a garunzia del cittadino-contribuente, che pone a carico del

Comune una serie di obblighi e vincoli (diritto all'informazione, congrua motivazione degli atti,

diritti in caso di verifiche fiscali, diritto d'interpello, ecc.) occorre rivedere i seguenti regolamenti

per integrare la disciplina dei tributi di pertin enza del Comune nel rispetto dei limiti derivanti dalla

Costituzione e dai principi di coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario.



INFORMAZIONE DEL CONTRIBUENTE

Al fine di assicurare in materia fiscale la conoscenza delle leggi e della documentazione

amministrativa collegata il Comune di Sant'Angelo di Brolo intende attuare le seguenti azioni:

o Manifesti murali

o Inserimento delle norme di legge e regolamentari sul sito Internet

o Organizzare degli incontri per spiegare ai cittadini l'azione amministrativa in tema di tributi

L'Ente inoltre prowederà, ove richiesto, a mettere a disposizione dei contribuenti i modelli di

dichiarazione con le relative istruzioni e le eventuali altre comunicazioni che saranno i più

comprensibili possibile e richiederanno il minor numero di adempimenti ed il minor costo.

IL DIRITTO DI INTERPELLO

Il Comune di Sant'Angelo di Brolo intende organizzare il proprio servizio tributi garantendo il

diritto di interpello dei cittadini, giusto art. 11 dello Statuto dei Contribuenti, che potranno inoltrare

specifiche istanze di interpello concernenti l'applicazione delle disposizioni tributarie a casi

concreti e personali, qualora sussistano obiettive condizioni di incertezza circa la corretta

interpret azione della norma.

La domanda, così come prevede la legge, potrà essere presentata dal contribuente o dal sostituto

d'imposta e contenere: i dati del contribuente, la descrizione del caso (specificando il

comportamento adottato o la soluzione proposta), lu firma, l'indicazione del domicilio cui inviare

eventuali comunicazioni.

Il Responsabile dell'Ufficio Tributi farà pervenire il parere al richiedente entro L20 giorni dalla data

di ricevimento o della consegna della domand a. La risposta fornita in sede di interpello impegnerà

l'Ente in relazione a quella specifica questione, solo per il soggetto che la richiede.

VERIFICHE

I Comune procederà a campione ad effettuare verifiche sulle dichiaraziom presentate dai

contribuenti e sui dati emergenti dalle loro dichiaraziqni. Per effettuare le verifiche verranno

impiegati sino ad un massimo di n. 3 dipendenti.

Il contribuente verrà informato sui motivi e sulle consegu enze del controllo, sulle modalità di

svolgimento, sui suoi diritti e obblighi e sulla possibilità di farsi assistere da un professionista di

fiducia. Al contribuente verrà comunicata la possibilità di mettere a verbale le osservazioni ed i

rilievi propri e del professionista che lo assiste nonché di proporre, anche dopo il termine di verifica

(massimo 30 giorni) osseryazioni e richieste all'ufficio competente.



lr modalità di effettuazione delle verifiche sarà la seguente:

o scelta del campione mediante sorteggio

o verifica documentale

o confronto di dati e, se ritenuto necessario, verifica in loco

Nel caso in cui vengano verificati mancati pagamenti o dichiarazioni contenenti dati non veritieri, il
Responsabile dell'Ufficio Tributi emetterà gli awisi di liquidazione o di renifica.

ATTIVITA' DI RISCOSSIONE TOSAP

L'Ufficio, una volta che il contribuente non ha proweduto per il pagamenro della TOSAP. emette

l'awiso di accertamento.

Il responsabile dell'Ufficio Tributi, pertanto, iscriverà l'importo della Tosap nel ruolo che viene

reso esecutivo mediante sottoscrizione. Successivamente il responsabile conse,merà il ruolo al

concessionariodelserviziodiriscossione.Questoultimoemetteràlacanelladipaeamentoentroil

dodicesimo mese successivo alla consegna del ruolo. Il Responsabile effettuerà i necessari controlli :
per evitare il crescente fenomeno di mancata riscossione da parte del concessionario.

Sarà il Responsabile dell'Ufficio Tributi ad eseguire la riscossione coattisa medianre in,giunzione

fiscale. :

ATTIVITA' DI RISCOSSIONE IMPOSTA DI PUBBLICIT.q.'

Il Responsabile dell'Ufficio Tributi prowederà a notificare l'awiso di accenamenro al contribuente

invitandolo a pagare entro il termine di 60 giomi dalla data della notifica. Decorso inutilmente tale

termine il Comune, non avendo deliberato di affidare il servizio di riscossione ad alrro soggetto,

iscriverà I'importo a ruolo.

ATTIVITA' DI RISCOSSIONE ICI

Trascorso il termine di sessanta giorni dalla notific.a dell'awiso di accertamento o dell'awiso di

liquidazione il responsabile dell'ufficio tributi prowederà ad iscrivere a ruolo l'imposta. le sanzioni

e gli interessi.

Il Responsabile dell'Ufficio Tributi, non avendo il Comune deliberato nulla sulla riscossione, dovrà

iscrivere la somma a ruolo, che dovrà essere formato, a pena di decad enza, entro il termine del 31

dicembre del terzo anno successivo a quello in cui l'accertamento è divenuto definitivo.



CONCILIAZIONE GII.JDIZIALE E ACCERTAMENTO CON ADESIONE

Il Comune è dotato u " "";;;;;ametrto 
per la conciliazione giudiziale e l'accertamento con

adesione' 
coNTENzroso TRIB,TARI.

Rispettoalnumerodiprowedimentitributariemessiilnumerodiricorsipresentatidavantialla

CommissioneTributariaincidonoinmodopocorilevante.Nell00Todeicasiilricorsoèstato

rigettato.

FinoadoggiilComuneèstatoingiudiziofiamiteundelegatodelpropriorappresentantelegale

(difensore tecnico)' Per il futuro viene programmata una gestione del contenzioso legale tramite un

delegato del proprio rapplesentante legale (difensore tecnico)' Il Sindaco ha già nominato

all,intemo dell'Ente, , *"*"""Ont del Contenzioso' Il presente piano impegna il delegato del

legale rappresentun" u "ott'io*' 
in giudizio entro il 60 giomo dalla notifica del ricorso'

'L'autonomia gestionale au'u u cot'niFlffi':tft-eria di tributi locali' e la facoltà di

inte$ameconpropriregolamentiladisciplina'comportapergliEntiLocaliunnotevolesforzo

orgùlnizz]al\Yo.tun."*.,itaaispecializzareilpersonaleattlavelsounaformazionepermanenteed

un continuo aggiornamento '

laformazionedidettopersonaleverràespletatatramite:

o partecipazione a corsi di aggiomamento e perfezionamento

o acquisto di strumenti di autoformazione

VERIFTCA ANNUALE ED INTERMEDIA

Ilpresentepianooperativocleitributimiraadunottimizzazionedelservizio,conunincrementoda

conseguirsi rispetto ai tributi dsco':t *1'":l:::",::tr'li;oposto 
a verifica, alla scadenza dei primi

Al fine di valutare l'efficacia del piano lo stesso verrt

seimesidallasuaafiuazione.Dopodettaprimaverificailpresentestlumentopotrebbeessere

sottopostoadaggiustamentiocorrettivi.Unaverificafinalevenàeffettuataalloscaderedelprimo

anno di attuazione'

parametri di riferimento per detta verifica saranno i dati degti anni precedenti, rilevati dai rendiconti

finanziaridiriferimento'ltlatiedilperiodoinesamesarannoglistessirichiestidall,Assessorato

della Famiglia' delle Politiche Sociali e delle autonomie locali'



In ordine alla acclusa proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 della I*gge 8'6'1990, n' L42' recepito

dall,art. l, comma lo, lett. i) della l*ggeRegionale 11.L2.1991, n. 48, e successive modifiche, vengono espressi i

relativi pareri come aPPresso:

IL RESpONSABILE del sernizio interessato - per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parcre" favorevole

Data ZS I ,, l7c 
t(

IL RESPONSABI F di ragioneria P€r quanto concelne la regolarita

TLRESPW*"

contabile - esprime pzlrere: favorevole

Data Z8 lt z 
f zo tt

PESPWTLE

Inoltre, rr respoosabile del sendzio finanziario , a norrn a dell'art.S5 della r*ggeO8.ry, L-?90,l-larecepito dall'art'L' comma

1o, l.* i) der, l4geRegionale lL.lz.Lggt, n. 48,e successive modifica zioff nonchè I'art. 153, coillma 5 D' Lgs' 267 /2000'

attesta Ia cryemrra fnatziaiadella spesa.

Data

IL RAGIONIERE

LA GTT]NTA COMTTNALE

flT§ {. ;e W:rE Fr€pcta di deliberazione;
,clt'rffiEm-rlE), fu I" p*portu che precede è meritevole di aPprcYazione;

mO.{rfn,*r',r'rm"
VISTOfo §Eltlm f -mmr*:le:
yIsTA Ir Cm§lam I -',- J€{l'tr 1.04. lggzdell',Assessorato Regionale degh Enti Locali;
yISTI i w. ir'm:rrcÈ esp,res$ ai sensi de['art.s3 à.ùu Èggr0s.06.I990, n.142 recepito dall'art'l, comma I'o'

lettera r)-n'*r - T : : -' :99X" n-48 e successive modificaziori;
vISTo I u § s- I-[- rigsnte in sicilia;
con voti @- u:s. r:se fcr@e di legge.

DELIBERA
',.:' '-'i, :i i""

Di approvare I'aeluqse lrryro -il deiiberazione che si intende integralmente trascritta adogni effetto di legge nel

presente aispcrmc-
Con successin uotaz.j.oe unanime espressa nelIè

zione viene flic*r'il =+-af,3 i-rediatamente esecutiva

di prorrvedere in rerito.

{i

l,

I

forme di legge, Ia presente delibera-

ai sensi di legge, stante lrurgenza



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive

,{"r*ro"o

rI sottoscritto Segretario Comunale, visti gfi atti d'ufficio

ATTESTA

Che Ia presente deliberazione, è stata pubblicata aII'AIbo Pretorio Comunale it
per rimanervi per 15 giorni consecutivi fino aI

§ant'Àngelo di Brolo, li
rT SEGRETÀ,RIO COMUNALE

STNDACO

L' \SSESSORE AIIZIANO{L,Lfi rL

CERTINCATO DI

II sottoscritto Segretario Comunale,
Messo Comunale,

CBRTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo di questo
Comune per 15 giond consecutivi dal

Dalla Residenza Municipale, Iì

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMI]NALE

fI sottoscritto Segretario Comunale, visti g1i atti d'ufficio

ATTESTA

Che Ia presente deliberazione

fr n, esecuriva dal 2 8 DtC. zlfi perchè dichiarara
darta Giunta conu@r1

E ' DIVENUTA ESECUITVA IL GrOR}IO

E decorsi 10 giorni dalla Pr:bblicazione aLl'Albo Pretorio
Enti Locali deJ. 24lO3l2OO3 - Àrt. L2 L.R. O3ll2ll99l, D.

sant'Anselo di Brolo, lt 2 I DrC, ZAfi

immediatamente esecutiva

(Circolare
44r.

IL SEG


